
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 464                                      DATA 07/10/2021                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 97                  DEL 07/10/2021 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO ( X ) 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 PER UTILIZZO 

QUOTA VINCOLATA RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2020 AI SENSI ART. 175 

COMMA 5-quater, LETTERA C).           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 PER UTILIZZO 

QUOTA VINCOLATA RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2020 AI SENSI ART. 175 

COMMA 5-quater, LETTERA C).           

 

L’anno  duemilaventuno  nel  mese di ottobre il  giorno sette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- CC.N. 5 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto” 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021/2023 - 

ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, N. 267”; e s.m.i. 

- CC N. 10 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023.” e s.m.i. 

- GC n. 9 del 01/02/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021/2023 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE” 

- GC n.29 del 08/04/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, “PIANO DEGLI OBIETTIVI 

DI CUI ALLA DELIBERAZIONE GC N. 21 DEL 08/03/2021 AVENTE OGGETTO 

"ESAME ED APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI PER IL PIANO DELLE 

PERFORMANCE ANNO 2021"- INTEGRAZIONI” 

 

VISTO l’art. 175, comma 5-quater, lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce la competenza 

del Responsabile del Servizio Finanziario in tema di variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo 

della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio 

dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, 

secondo le modalità previste dall’art. 187, comma 3-quinquies; 

 

VISTO l’art. 187, comma 3-ter, del D.Lgs. n. 267/2000 secondo periodo, che stabilisce che 

costituiscono quota vincolata del risultato di amministrazione le entrate accertate e le 

corrispondenti economie di bilancio: 

a) Nei casi in cui la legge o i principi contabili generali e applicati individuano un vincolo di 

specifica destinazione dell’entrata alla spesa; 

b) Derivanti da mutui e finanziamenti contratti per il finanziamento di investimenti determinati; 

c) Derivanti da trasferimenti erogati a favore dell’Ente per una specifica destinazione 

determinata; 



d) Derivanti da entrate accertate straordinarie, non aventi natura ricorrente, cui 

l’amministrazione ha formalmente attribuito una specifica destinazione. E’ possibile 

attribuire un vincolo di destinazione alle entrate straordinarie non aventi natura ricorrente 

solo se l’ente non ha rinviato la copertura del disavanzo di amministrazione negli esercizi 

successivi e ha provveduto nel corso dell’esercizio alla copertura di tutti gli eventuali debiti 

fuori bilancio, compresi quelli di cui all’art. 193. L’indicazione del vincolo nel risultato di 

amministrazione per le entrate vincolate che hanno dato luogo ad accantonamento al fondo 

crediti di dubbia e difficile esazione è sospeso, per l’importo dell’accantonamento, sino 

all’effettiva riscossione delle stesse. 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità che, all’art. 23 prevede che la variazione 

di bilancio in argomento è di competenza del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale: 

- N. 5 del 28/01/2021 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2021/2023; 

- N.10 del 28/01/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2021/2023; 

- N. 20 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione 2020, 

modificata con successiva deliberazione consiliare n. 26 del 28/06/2021 a seguito dell’invio 

della certificazione di cui al D.M. 01/04/2021 a seguito dell’invio della Certificazione di cui 

al D.M. 01/04/2021 sull’utilizzo dei fondi Covid-19; 

 

DATO ATTO che il Bilancio di Previsione 2021/2023 è stato variato a seguito delle seguenti 

deliberazioni: 

- C.C. n. 13 del 29/03/2021 “Art. 175 D.Lgs. 18 agosto 2000 – Prima Variazione al Bilancio di 

Previsione Finanziario 2021/2023”; 

- G.C. n. 40 del 26/04/2021 “Art. 166 D.Lgs. 18 agosto 2000 -  Prelievo dal Fondo di Riserva 

per spese straordinarie e art. 175, comma 5 bis lett. D) – Variazione di Cassa”; 

- C.C. n. 27 del 28/06/2021 “Art. 175 D.Lgs. 18 agosto 2000 – Seconda Variazione al Bilancio 

di Previsione finanziario 2021/2023”; 

- C.C. n. 36 del 29/07/2021 “Articoli 175 e 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000 – variazione di 

assestamento generale e controllo sulla salvaguardia degli equilibri di bilancio – Bilancio di 

Previsione Finanziario 2021/2023”; 

 

DATO ATTO che con deliberazione Giunta Comunale n. 9 in data 01/02/2021, esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021/2023 – assegnazione risorse finanziarie; 

 

DATO ATTO che con deliberazione Giunta Comunale n. 9 in data 01/02/2021, esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021/2023 – assegnazione Risorse 

Finanziarie; 

 

DATO ATTO che con deliberazione Giunta Comunale n. 21 in data 08/03/2021, esecutiva, è 

stato approvato il Piano delle Performance 2021, integrata con deliberazione Giunta Comunale n. 

29 in data 08/04/2021, esecutiva; 

 

DATO ATTO che dal rendiconto 2020 risulta un avanzo di amministrazione di € 992.229,66 

così ripartito: 

- Accantonato € 139.755,37 di cui applicato €      7.877,38 

- Vincolato € 222.184,15 di cui applicato €    73.268,95 

- Investimenti €   10.580,67 di cui applicato €    10.580,00 

- Disponibile € 619.709,47 di cui applicato €  137.285,00 



 

CONSIDERATO che le risorse assegnate con il Fondo Funzioni Fondamentali, non utilizzate nel 

2020, nonché la quota di competenza del 2021 dichiarata nella sezione 2 – spese riga “Contratti 

di servizio continuativo sottoscritti nel 2020 – quota 2021” costituiscono una quota vincolata del 

risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020, per le finalità previste dall’articolo 106 del 

D.L. 34/2020 e dall’art. 39 del D.L. 104/2020; 

 

VISTO che l’importo vincolato nel Rendiconto di gestione 2020 per i controlli di servizio 

continuativi sottoscritti nel 2020 ed imputati all’annualità 2021 ammonta ad € 18.435,00 si 

riferisce al trasporto scolastico e mensa scolastica, riguardando specificatamente maggiori spese 

riconducibili all’emergenza sanitaria ancora in corso; 

 

VISTO pertanto che si reputa necessario applicare la quota di avanzo vincolato per spese correnti 

ammontanti ad € 18.435,00; 

 

VISTO l’art. 239, comma 1, lett. b), punto 2 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce 

l’obbligatorietà dei pareri da parte dell’organo di revisione nella proposta di bilancio di 

previsione verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla 

competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei 

revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo restando la 

necessità dell’organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto di gestione, 

dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle 

variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio, comprese quelle approvate nel corso 

dell’esercizio provvisorio; 

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n. 102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPLICARE in questa sede parte dell’avanzo vincolato al 31/12/2020 pari ad € 18.435,00 

alla parte corrente del bilancio 2021, ai sensi e per gli effetti dell’art. 175, comma 5-quater, 

lett. c); 

2. DI DARE ATTO che l’avanzo vincolato 2020 complessivamente applicato al Bilancio di 

Previsione 2021/2023 risulta pari ad € 91.703,95; 

3. DI APPROVARE la variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023 che fanno parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4. DI DARE ATTO che, in conseguenza delle attuali variazioni al Bilancio di Previsione 

2021/2023, gli equilibri di cui all’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 risultano rispettati; 

5. DI DARE ATTO che per effetto della novità introdotta dalla legge n. 157 del 19 dicembre 

2019 in sede di conversione del D.L. 124/2019 (c.d. “Decreto Fiscale”) (L’art. 57 comma 2-

quater ha infatti abrogato i commi 1 e 3 dell’art. 216 e il comma 2 lett. a) dell’art. 226 del 

TUEL) viene meno l’obbligo da parte del Tesoriere Comunale di effettuare il controllo sugli 

stanziamenti di bilancio e, da parte dell’ente, di trasmettere il bilancio, l’elenco dei residui e le 

relative variazioni. Pertanto non si provvede a trasmettere al Tesoriere le risultanze della 

modifica al bilancio approvato con il presente atto; 

6. Di trasmettere il presente atto all’Organo di Revisione Contabile per le verifiche da effettuare 

in sede di rendiconto 2021 ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), Tuel; 



 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 

60 giorni. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 


